REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

N;@ﬁf\’ Eﬁ_}’r()i. Tirané, mé ?5 .3 2019

UDHEZIM
{
Nrol.. dateZ. 03,2019
PER

ZBATIMIN PRAKTIK TE REGJIMIT TE PERPUNIMIT AKTIV

1. Baza ligjore

Ky udhézim mbeshtetet n& ligjit Nr. 102/2014, dat¢ 31.07.2014 “Kodi doganor i Republikés
s€ Shqipérisé” t ndryshuar, nenet 27 deri 34, 45, 46, 81, 84, 191 deri 202, 228 deri 231, VKM
nr.651, daté¢ 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese t&€ ligjit Nr. 102/2014, datd 31.07.2014
“Kodi doganor i Republikés s& Shqipérisé”, nenet 19 — 32, 529 deri 565, 687 deri 690; neni
737,

N& mbéshtetje t& pikés 1(b)1), t& Pjesés VIII/1, t8 VKM Nr. 921, daté 29.12.2014, té Ké&shillit
t& Ministrave, “Pér personelin ¢ Administratés Doganore™, t& ndryshuar.

Qellim 1 kétj udhézimi &shté pércaktimi i sakt€ i progedurave doganore qé zbatohen pér
miratimin, mbikéqgyrjen dhe mbylljen e regjimit doganor € Pérpunimit Aktiv.

H. Té pérgjithshme

I. Mallrat nén regjimin e Pérpunimit Aktiv (RPA) jané & pezulluara nga detyrimi doganor
dhe pagesat e tjera, sipas parashikimeve né dispozital pérkatése né fuqi si dhe masat ¢
politikés tregtare, pér aq sa ato nuk ndalojné hyrjen ose daljen ¢ mallrave né ose nga territori
doganor 1 Republikés s& Shqipérisé.

2. Kushti kryesor &shté q& mallrat ¢ importuara nén regjim duhet 1€ identifikohen né
produktet e pérpunuara (pa cénuar pérdorimin e materialeve ndihmése dhe aksesoréve).

3. Kur mallrat e prodhuara ose mallrat q& ishin importuar pér pérpunim c¢lirohen pér
qarkullim € lirg, pér to nuk aplikohet pagesa e interesit kompensues. Pagesa ¢ detyrimit
doganor b&het né momentin q¢ mallrat e pérpunuara ¢lirohen pér qarkullim t& liré.

Autoritetet doganore mund t& kérkojné pagesén e detyrimeve né dy ményra:
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a) Produkti i pérpunuar ¢lirohet pér qarkullim (€ liré duke paguar detyrimet doganore pér
[éndén paré té importuar fillimisht (neni 81, pika 3 e Kodit);

b} Predukti i pérpunuar ¢lirohet pér qarkullim 1€ Hré duke paguar detyrimet doganore
bazuar né detyrimet e zbatueshme pér kéto produkte.

Autoritetet doganore né zyrén doganore mbikqyrése bazuar né gjéndjen né & cilén ndodhen
mallrat qé c¢lirohen pér qarkullim € lire (produkte t& pérpunuara apo mailrat (&
papérpunuara), aplikojn& ményrén sipas s¢ cilés do t& mbahet shuma ¢ detyrimit doganor.

4. Pér mallrat g& importohen nén RPA kérkohe! autorizim nga autoritetet doganore pér
pérdorimin e regjimit.

5. Mallrat nén RPA mund t& transferohen né ambjente (¢ (jera brenda dhe jashié territorit
shgiptar pér pérpunim té métejshém, duke u mbetur nén regjim. Gjithashtu mallrat nén njé
regitm doganor mund & transferohen né njé regjim tjetér doganor qé i pérket & njéjtit
mbajtés regjimi ose q& 1 pérket nj& mbajtési t& ndrysh&m nga ai.

6. Autoritetet doganore, pér t& lejuar vazhdimésingé e progeseve (€ pé€rpunimit mund t€
miratojné autorizim me efekt prapaveprues né rastet kur plotésohen kushtet e pércaktuara pér
k&g qéllim né pikén 2, t& nemit 192, & Kodit Doganor dhe nenin 546, t€ VKM nr.651, daté
10.11.2017.

7. Mallrat ¢ importuara nén RPA jang t€ destinuara pér operacione pérpunimi, € tilla si:

a) punimi i mallrave, duke pérfshiré montimin, montimin ndérmjet tyre ose montimin e
tyre né mallra té tjerg,

b) pérpunimi i mallrave (pérfshirg t& gjitha pérpunimet e parashikuara né nenin 537 &
VKM 651, daté 10.11.2017);

¢) Reduktimin né mbeturina dhe skrap, shkatérrimin, rikuperimin e pjeséve ose

komponentéve;
¢) riparimi i mallrave, pérfshiré ndreqjen dhe rregullimin e tyre;

d) pérdorimi i mallrave g& nuk gjenden né produktet e pérpunuara, por gé lejojné ose
lehtésojné prodhimin e kétyre produkteve edhe nése ato pérdoren plotésisht ose pjesérisht
né proces;

dh) forma & zakonshme t& lejueshme (& trajtimit né pérputhje me nenin 199 dhe aneksin
71- 03, shtojca A, t&¢ VKM nr.651, daté 10.11.2017;

e} reduktimi né mbeturina dhe skrap, shkatérrimin, rikuperimin e pjeséve ose
komponentéve;

&) denatyrimi,

f} pérpunimi i mallrave 1€ listuara né aneksin 71-02, té shtojcés A, t&¢ VKM nr.651, daté
10.11.2017, né njé nga situatat ¢ méposhtme:

- mungesé totale ¢ prodhimit t& mallrave t& krahasueshme brenda territorit doganor t&
Republikés sé& Shqipérisé;

- mungesé ¢ njé sasie t& mjaftueshme e kétyre mallrave, né ményré gé t€ kryhen
operacionet e parashikuara t& pérpunimit;

- mallrat shqiptare té krahasueshme nuk mund t& vihen né kohé né dispozicion &
aplikuesit pér operacionin tregtar t& propozuar pér t'u kryer, pavarésisht nga fakti se
aplikimi ésht€ béré né kohén e duhur.

8. Koeficienti i shfrytézimir éshi€ sasia ose pérgindja e produkteve & pérpunuara (& pérftuara
nga pérpunimi i njé sasie t& caktuar mallrash.
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9. Auloritetet doganore autorizojné pérdorimin ¢ “mallrave ckuivalenie” né pérpunim pér
prodhimin ¢ produkieve & pérpunuara. Mallrat ekuivalente jané mallra shgiptare, & cilat
pérdoren né vend t& mallrave jo shqiptare pér prodhimin ¢ produkteve kryesore dhe mé pas
béhet importi 1 mallrave jo shgiptare pér zévendésimin e tyre. N& nenin 201, & Kodit
Doganor dhe nenet 541 deri 543, t&€ VKM nr.651, daté 10.11.2017, jané t& pércaktuara
kushtet pér pérdorimin ¢ kétyre mallrave nén RPA.

Mallrat e listuara né& aneksin 71-02, t& shtojcés A, t&¢ VKM nr.651, daté 10.11.2017, nuk
mund t& pérdoren si mallra ekuivalente. Pérdorimi 1 mallrave ekuivalente kérkon autorizim
nga autoritetet doganore.

0. Eksporti paraprak Eshté kur operatori ekonomik disponon njé marréveshje gé e lejon até
t€ prodhojé produkte me mallra & barazvlefshme (mallra ekuivalente) dhe i eksporton ato
para importit t& mallrave zévéndésuese.

V. Afati i autorizimit pér té pérdorur Regjimin e Perpunimit Aktiv éshté deri né 5 vjet. Afati i
autorizimit jepet me shumé se 1 vit deri né 3 vjet, kur operatori dhe aktiviteti pér mallrat nén
regjim plotésojné kriteret, si vijon:

- disponon kontrata me njé afat q& mbulon & gjithé afatin ¢ kérkuar;

- progesi 1 pérpunimit kérkon njé periudhé t€ gjaté pér prodhimin e produktit
pérfundimtar;

- operatori ekonomik ka pér tre vitet e fundit njé aktivitet korrekt né€ zbatimin e
regjintit t& pérpunimit aktiv, duke zbatuar té gjitha kriteret.

Ky afat nuk pérdoret kur mallrat hyjné nén regjim me ané t& progedurés sé thjeshtuar si dhe
pér mailrat e listuara né ancksin 71-02 “Mallra dhe produkte sensitive” t& shtojcés A, t& VKM
nr.651, datg 10.11.2017.

12, Afati i rieksportimit apo vendosjes né njé regjim tjetér doganor éshté periudha q& duhet
pér pérpunimin ¢ mallrave dhe ri-eksportimin apo vendosjen e tyre nén njé regjim tjetér
doganor t& produkteve t& pérpunuara. Ky afat llogaritet nga data ¢ hyrjes sé mallrave né
territorin shqiptar.

13. “Afati pér mbyllje” periudha né té cilén mallrat ¢ vendosura nén njé regjim & Pérpunimit
Aktiv ose produktet e pérpunuara duhet t& vendosen nén njé regjim doganor pasues, (&
shkatérrohen, 1€ nxirren jasht& territorit doganor t& Republikés sé Shqipérisé ose duhet &
caktohen pér pérdorim t& veganté pérfundimtar (end-use). Afati i mbylljes pérfshin periudhén
e vletshmérisé s¢ autorizimit, pérfshiré kétu edhe kohén ¢ pérpunimit t& pércaktuar né piken
13 1€ autorizimit. N& pérfundim & kétij afati depozitohet dokumenti i mbylljes sé regjimit.

14, "Zyré doganore e vendosjes nén regjim”, nénkupton zyrén doganore (& pdrcaktuar né
autorizimin e regjimit t& Pérpunimit Aktiv pér hyrjen ¢ mallrave né territorin Shqiptar.

5. "Zyré doganore ¢ mbikégyrjes ™ nénkupton zyrén doganore t& pércaktuar né autorizimin
regjimtt t& Pérpunimit Aktiv p&r mbikqyrjen e regjimit.

16. "Zyré doganore ¢ mbylljes”, nénkupton zyrén doganore té pércaktuar né autorizimin ¢
regjimit t&€ PE€rpunimit Aktiv pér rieksportimin e mallrave.

17. Garancia: kur sigurohet mbikéqyrja dhe funksionimi i duhur i regjimeve té pérdorimit t&
vecanté dhe t€ pérpunimit, autoritetet doganore mund té mos kérkojné depozitimin e njé
parancie.
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18. Regjimi 1 Pérpunimit Aktiv pérfshin:

a) Miratimin ¢ autorizimit pér pérdorimin e regjimit:
- bazuar né kriteret e parashikuara, autoritete doganore miratojné autorizimin pér
pérdorimin e regjimit t& pérpunimit aktiv.

b) Vendosjen e mallrave nén regjim:

- mallra jo shqiptare;

- mallra shqiptare.

¢) Progesin ¢ pérpunimit:

- punimi dhe pérpunimi;

- montimi, shkatérrimi, riparimi, reduktimi, denatyrimi;

- ndryshimi i vetive, pamjes, cilésisé.

¢) Prodhimin e produkieve:
- produkte t& pérpunuara kryesore;
- produkte & pé€rpunuara dytésore;

- humbjet/ firot gjaté progesit t& pérpunimit.

d) Daljen e mallrave nga regjimi:

- rieksportimi i produkteve t& prodhuara;

- asgjésimi;

- braktisja né favor (& shtetit;

- deklarimi i humbjeve/firove,

- vendosja nén njé regjim tjetér doganor;

- ¢lirimi pér qarkullim t& 1iré i produkteve t& prodhuara;

- ftransferimi i mallrave/produkteve né njé regjim tjetér té pérpunimit aktiv.
dh) Mbylljen e regjimit

- depozitimi i dokumentit & mbylljes dhe afati pér depozitim.

HI. Kushtet dhe aplikimi pér pérfitimin e autorizimit pér Regjimin e Pérpunimit Aktiv
1. Autorizimi pér t& pérdorur Regjimin e Pérpunimit Aktiv u jepet personave gé plotésojné
kushtet e méposhtme:
a) jané t€ vendosur né territorin doganor t&€ Republikés sé Shqipérisé;
b) japin siguriné e nevojshme pér funksionimin ¢ duhur (& operacioneve. Njé operator
ekonomik i autorizuar e plotéson kété kusht;
¢) né raste specifike, kur kérkohet nga autoritetet doganore, depozitojné garanci pér
mallrat nén regjim, né pérputhje me nenin 84, t& Kodit Doganor;
¢) 1 pérdorin mallrat ose marrin pérsipér pérdorimin e tyre apo qé kryejné operacionet e
pérpunimit mbi mallrat ose marrin p&rsipér kryerjen e tyre;
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d) plotésimi 1 faktorit ckonomik gjaté kryerjes sé operacioneve pérpunuese, gé
nénkupton rritjen e vierés sé mallrave t& pérpunuara né até masé gé justifikon kostot ¢
prodhimit dhe fitimin e operatorit ekonomik;

dh) identifikimi i mallrave (¢ importuara pér pérpunim né produktin e p8rpunuar, pér té
cilin pérdoren metodat ¢ méposhtme:

- tregimi ose pérshkrimi 1 markave 1€ veganta ose numrave ¢ fabrikimit;

- marrje mostrash, tlustrime, ose pérshkrime teknike;

- kryerje analizash;

- shqyrtimi i regjistrave t& magazinimit ose dokumente & tjeré mbéshtetés hdhur
me transaksionin né fjalé, t& cilét tregojné qarté q& produkiet e pérpunuara jané
prodhuar nga mallrat e importit.

e) autoritetet doganore jan& né¢ gjendje & ushtrojné mbikéqyrjen doganore pa pasur
nevoj€ marrjen € masave administrative ng disproporcion me nevojat ekonomike né
fjalé;

€) kur interesat thelb&soré t¢ prodhuesve vendas nuk ndikohen negativisht nga njé

autorizim pér njé regjim pérpunini (kushtet ekonomike), sipas pcrmknmwc né nenel
335 deri 537 t&€ VKM nr.651, daté 10.11.2017.

. Aplikimi pér pérfitimin ¢ autorizimit t& RPA béhet sipas aneksit 8, t& shtojcés C, t& VKM

nr.651, daté 10.11.2017 dhe paragitet prané Drejtorisé sé& Pérgjithshme &8 Doganave
{DPD). Forma e aplikimit mund té jet€ né portalin e-albania ose duke paraqitur aplikimin
prane sekretarisé s¢ DPD-sé.

. Aphikimi duhet & ket bashkangjitur dokumentacionin e méposhtém:

- kontratén e porosisé sé operatorit ekonomik me firmat e huaja pér pérpunimin e
mallrave;

- deklarimin e operatorit ekonomik né lidhje me plotesimin e kushtit ekonomik(aneksi 9).

- N€ rastet kur importohen mallra té cilat pér natyrén e tyre apo progesin teknologjik qé
kryhet humbasin pjesérisht apo t&résisht, paraqitet karta teknologjike dhe metoda gé
ndiget pér pércaktimin e koefigientit t& shfrytézimit.

- né rastet kur parashikohet t€ keté njé ose disa operatoré paragilet marréveshja apo
marréveshjet mes operatoréve dhe aplikuesit t& autorizimit, deklaraté e operatorit mbi
vendndodhjen e ambientit ku do kryhet pérpunimi dhe disponibiliteti i tij pér kontroll né
¢do koh& nga organi doganor, dokumenti i identifikimit t& operatorit.

- njé€ argumentim t& sakté ckonomik (€ aplikuesit né rastet kur, kérkohet q& zyrat
doganore t& hyrjes, mbikéqgyrjes dhe mbylljes sé regjimit t& jené t& ndryshme.

Drejtoria e Progedurave Doganore né DPD merret me shqyrtimin e aplikimit dhe
pérgatitjen e autorizimit né pérputhje mé aneksin nr. 9 té Shtojcés C, t&8 VKM nr.651, daté
10.11.2017. DPD miraton autorizimin pér RPA, pérveg rasteve kur kjo kompetencé i
éshté deleguar Degéve Doganore pér procedurd (& thjeshtuar.

. Afati p&r miratimin e njé autorizimit éshté 30 dité. N& rastet kur autoriteti kompetent pér

léshimin e autorizimit pér arsye t€ justifikuara nuk ka Igshuar autorizimin brenda kétij afati
njofton operatorin ekonomik se ky afat do & shiyhet edhe 30 dité 1€ tjera. Njoftimi i
operatorit b&het brénda afatiti 30 ditor q& duhet pér shqyrtim.

Pas miratimit, autorizimi aktivizohet n¢ sistem nga Sektori 1 Progedurave dhe Regjimeve

Doganore né DPD.
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I'V. Refuzimi i aplikimit, rivlerésimi, anulimi, revokimi/ndryshimi i autorizimit pér RPA

I. Lidhur me aplikimin pér autorizim RPA, autoriteti doganor zbaton rregullat e pérgjithshme
pér vendimet qé merren bazuar né aplikime, & pércaktuara né nenet 27 — 34 t& Kodit
Doganor dhe nenet 14 - 32, 1€ VKM nr.651, daté 10.11.2017.

2. Aplikimi refuzohet né rastet e méposhtme:
- Aplikimi éshté i pasakté dhe/ose i paploté;
- pérdorimi i autorizimit nuk ka efekte ekonomike;
- mallrat (I&nda ¢ paré) nuk mund t€ identifikohen né produktet e pé&rpunuara;
- operatori ekonomik ka detyrime té pashlyera ndaj administratés doganore;

- nése testi ekonomik, (i cili realizohet né rastet kur ka ankesa nga prodhuesit vendas
apo mallrat ose operatori ekonomik jané klasifikuar me risk) rezulton negativ.

T

Auforizimi, né raste 1é vecanta. sipas pércaktimeve (¢ pikés 4. 16 nenit 28 t¢ Kodit
Doganor dhe (& nenit 23, 1¢ VKM nr.651, daté 10.11.2017, mund ¢ rivierésohet:

a) kur ka ndryshime né legjislacionin pérkatés, q& ndikojné né autorizim;
b} kur &shté ¢ nevojshime, si rezultat i monitorimit té kryer;
c) kur &shté e nevojshme, pér shkak t& informacionit té dhéné nga, mbajtési i autorizimit,
i cili mund t¢ ndikojé né vazhdimésiné apo pérmbajtjen ¢ autorizimit, ose
informaciont t& dhéné nga autoriletet e tjera.
4. Autorizimi anulohet né rastet kur plotésohen njékohésisht kushtet:
a) autorizimi €shté miratuar bazuar né informacion € pasakté ose té paploté;
b) personi, (& cilit i &sht& miratuar autorizimi, ishte né dijeni ose objektivisht duhej (&
ishte n& dijeni q¢ informacioni i dhéné ishte i pasakté ose i paploté.
3. Autorizimi revokohet/ndryshohet né rastet kur:

a) njé€ apo mé shumé nga kushtet, né bazé (& & cilave &shté Igshuar autorizimi, nuk ishin
p&€rmbushur ose nuk pérmbushen mé; ose
b) me aplikim nga personi, ndaj & cilit &shté dhéné autorizimi.

6. Bazuar né€ nenin 45, (¢ Kodit Doganor, aplikuesi/mbajtési i autorizimit, ka (& drejté t&
ankimojé vendimet e marra nga autoritetet doganore pér refuzimin e aplikimit apo

vendimin pér anulimin ose revokimin e autorizimit pér regjimin e pérpunimit aktiv.

7. Mbajt&si t autorizimit ka pérgjegjési q& kodet tarifore t& mallrave g€ vendosen né aplikim
1€ jené t& sakta.

8. Mbayjtési 1 autorizimit duhet (& njoftojé menjéheré Degén Doganore Mbikqyrése né rastet e
ndryshimit t& kushteve (& pércaktuara né autorizim.

V. Rinovimi i autorizimit, ndryshimet ose shtesat né autorizim

1. Aplikimi pér pérfitimin ¢ Autorizimit & Pérpunimit Aktiv pér operatorét ekonomik qé e
kang pérfituar pérdorimin ¢ kétij regjimi doganor njé ose mé shumé heré dhe pér 1 njéjtin
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loj aktiviteti pérpunuecs, paraqitet sipas ancksit 8, Shtojca C, 1€ VKM nr.631, daté
10.11.2017, prané Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Doganave.

Rinovimi 1 autorizimit té Pérpunimit Aktiv lind si nevojé e pérfundimit € afatit &
pérdorimit t& autorizimit t&¢ méparshém. Dokumentacioni i nevojshém qé 1 bashkélidhet
aplikimit né kéto raste, duhet t&€ pérmbajé né ményré (&€ detyrueshme:

a) kopjen origjinale t& proges-verbalit & mbajtur ndérmjet doganicrit prané zyrés
doganore mbikéqyrése dhe operatorit ekonomik/pérfaqésuesit & tij, sipas aneksit 1,
bashkélidhur kétij udhézimi. Proces-verbali pérmban té dhéna mbi:

- sasing, vlerén e miratuar dhe € realizuar;

- verifikimin e koefigientit t& shirytézimit dhe normativave t€ harxhimit € léndéve
t€ para;

- evidentimin e mbetjeve teknologjike, skarciteteve dhe destinacionin doganor t&
tyre;

- né rastet kur autorizimi t pérfituar nuk konsumohet, l&shohet njé dokument nga
operatori ekonomik dhe/ose doganieri i regjimeve pér arsyet e mosfunkstonimit (&
tij.

by kontratén e porosisé s& operatorit ekonomik me firmat ¢ huaja pér pérpunimin e
malirave;

¢) né rastet kur parashikohet & keté njé ose disa operatoré paragitet marréveshja apo
marréveshjet mes tyre dhe aplikuesit t€ autorizimit si dhe deklaraté nga operatori
lidhur me adresén e vendit ku do t& béhet pérpunimi 1 mallrave si dhe gadishméring
pér ushtrimin e kontrolleve nga autoritetet doganore.

d) njé argumentim & sakté ekonomik t&€ aplikuesit né rastet kur, kérkohet qé zyrat
doganore (€ hyrjes, mbikéqyrjes dhe mbylljes sé regjimit (€ jené t&€ ndryshme.

. Mé géllim shmangien e ndérprerjes s& aktivitetit & operatorit ekonomik & kérkon

rinovimin e autorizimit & Pérpunimit Aktiv, kérkesa mund t& paraqitet 30 dité para datés
sé pérfundimit (& autorizimit ekzistues.

. NE rastet kur, gjaté kohézgjatjes s& Autorizimit pér Pérpunim Aktiv, lind nevoja e

ndryshimeve ose shtesave t¢ mundshme si rrjedhojé e ndryshimeve kontraktuale pjesérisht
ose térésisht si dhe né rastet kur lind nevoja e ndryshimit 1€ pérmbajtjes sé njé ose disa
pikave t€ autorizimit pér shkak t& ndryshimit € rrethanave qé kushtézojné funksionimin e
aktivitetit, prané Degés Doganore mbikgyrése paraqitet njé kérkesé mé shkrim né € cilén
pérshkruhen 1€ gjitha argumentimet e nevojshme & justifikojn€ ndryshimet apo shtesat.

. Kérkesés sé sipérpérmendur, né varési € rastit, 1 bashkéngjitet 1 gjithé dokumentacioni i

nevojshém si: kopje e autorizimit ckzistues dhe shtesé kontrate apo kontrata e re nése éshté
e nevojshme. Dega doganore mbikqyrése/operatort né rastet kur miraton shtesa né
autorizim pér (& cilat kérkohet pasgyrim né sistemin informatik doganor duhet t€ njoftojé
népérmjet e-mail-it Sektorin e Procedurave dhe Regjimeve Doganore né DPD pér
pérditésim. Miratohen nga dega doganore mbikqyrése ndryshimet né pikén 1, 5,7, §, 9,
12, 13 18 autorizimit (& regjimit & RPA-sé.

. Pér ndryshime & pikave (& tjera t& autorizimit & RPA-s& (t€ ndryshme nga ato t€ paragitura

né pikén 5) operatori ekonomik duhet t& paraqesé aplikim prané Drejtorisé sé Pérgjithshime
t& Doganave.
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7. Né rastet kur mallrat importohen dhe nuk jané t& parashikuara né autorizimin e regjimit té
Pérpunimit Aktiv, nése nuk miratohen ndryshimet né autorizim, pér to do ¢ paguhen
detyrimet doganore.

8. Aplikimi pér t€ pérfituar njé regjim t& Pérpunimit Aktiv, pér rinovimin e tij apo pér njé
ndryshim né autorizimin ¢ marré mund (& béhet on-line me funksionimin e sistemit 18
géndérzuar t¢ dokumentave me nénshkrim elektronik.

V1. Procedura e thjeshtésuar.

1. Progedurat e thjeshtuara t€ autorizimit mund té pérdoren né kéto raste:
a) operacionet ¢ kané t& béiné mé malirat e njé natyre jo-tregtare;
b) riparime t€ produkteve t€ pérpunuara, pérfshi edhe kontroliet e imta dhe rregullimet;
¢) riparimin e mallrave, pérfshiré ndreqjen dhe rreguilimin e tyre;
¢) né rastet e importeve té rastésishme.

d) operacione pér pérpunim t& métejshém jashté territorit shqiptar dhe rikthehen pérséri
pér pérpunim pérfundimtar,

2. Aplikimi pér pérdorimin e progedurave (é thjeshtuara g8 1 pérkasin shkronjés “a” deri “¢”
t&¢ pikés 1, béhet sipas aneksit 2, bashkélidhur kétij udhézimi dhe paragitet prané Degés
Doganore mbikqyrése t& autorizimil,

3. Pranimi 1 aplikimit sipas aneksit 2 nga Dega Doganore pérb&n miratimin ¢ autorizimit.

4. Nuk pérdoret progedura e thjeshtuar né rastet ¢ méposhtme:
a) pér mallrat e listuara né aneksin 71-02 t& shtojcés A, 8 VKM nr.651, daté 10.11.2017;
b} pérdorimin e deklaratés s€ thjeshtuar;
¢} pérdorimin e “mallrave ekuivalente™;
¢) kur kérkohet shgyrtimi i kushteve ekonomike;

d) kur pérdorimi regjimit pérfshin mé shumé se njé zyré doganore.

5. Pér procedurén né shkronjén “d” t& pikés 1, dega doganore mbikqyrése, bazuar né
aplikimin sipas ancksit 8, Shtojca C, 8 VKM nr.651, daté 10.11.2017, miraton autorizimin
sipas aneksit 9, Shtojeca C, t& VKM nr.651, dat¢ 10.11.2017, pér mallrat nén regjimin e
pérpunimit aktiv apo produktet e pérpunuara qé rieksportohen pérkohésisht, me qéllim
pérpunimin ¢ métejshém jashi& territorit doganor t€ Republikés s€ Shqipérisé, né pérputhje
me kushtet e pércaktuara pér regjimin e pérpunimit pasiv. Dokumentacioni g& duhet té
paraqitet bashkélidhur aplikimit &shté:

a) kontrata me operatorit g€ do (€ pérpunojé mallrat,
b} njé deklaraté nga operatori ekonomik mbi progeset e pérpunimit qé do &
kryhen ose kartat teknologjike.

Maillrat nén regjim, do t€& ekportohen pérkohésisht duke i vendosur né procedurén e zgjeruar
2151 (kutia 37 e DAV) dhe do (€ rikthehen nén regjim me proceduré & zgjeruar 6221 (kutia
37 ¢ DAV). Deklaratat do t¢ lidhen me numrin e autorizimit & Pérpunimit Pasiv t& miratuar
nga dega doganore mbikqyrése. Deklaratat do t€ mbahen né praktiké pér té rregulluar situatén
e regjimit né sasi dhe né vieré.

Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, Rr. e Durrésit, Laprake, Tirané Page 8



6. Pas miratimit t¢ autorizimeve pér progedurat e paraqitura né pikén I, dega doganore
népé€rmjet e-mail-it njofton Sektorin ¢ Progedurave dhe Regjimeve Doganore né DPD, pér
aktivizimin e autorizimit né& sistemin informatik doganor.

VII. Vendosja e mallrave nén Regjimin ¢ Pérpunimit Aktiv.

I. Hyrja e mallrave né Regjimin e Pérpunimit Aktiv nénkupton procedurén e importimit t&
pérkohsh&m t& mallrave pér pérpunim, té cilat jané t& parashikuara né autorizim.

2. Zyra doganore e vendosjes nén regjim eshté zyra doganore e pércaktuar né autorizimin pér
regjimin e RPA-sé, si¢ referohet né pikén 1, t& nenit 192, té Kodit, ¢ cila &shté e autorizuar
pér vendosjen ¢ mallrave nén regjim.

3. Tipi i deklarimit pér mallrat qé hyjné nén regjim &shté IM 5 dhe Degét Doganore ku hyjné
mallrat jané té pércaktuara né autorizim.
4. Kodet e kutis€¢ 37 t& DAV jané me 4 shifra.

a) Dy shifrat e para tregojné progedurén e kérkuar dhe bazohen tek kodet e nénndarjes sé
dyté t€ kutisé 1, & deklaratés. Dy shifrat e para t& kodeve g€ pérdoren né kuting 37 jané:

- 31 mallrat e vendosura né Regjimin ¢ Pérpunimit Aktiv.
b) Dy shifrat e dyta jang vijim i dy shifrave 1€ para q& pérmenden mé sipér dhe tregojné

regjimin ¢ méparshém doganor. Prandaj, nénndarja e majté e kutisé 37 do t& keté 4 shifra me
kombinime & ndryshme, disa prej t& cilave po i paragesim mé poshté:

- 5100 ~ Fuja e mallrave né regiimin ¢ pérpunimit aktiv pa pasur njé regjim té
méparshém doganor;

- 5151 = Transferimi i mallrave nén regjimin e pérpunimit aktiv nga njé autorizim tek
yetri;

- 5171 ~ Futja e mallrave né regjiimin e p&rpunimit aktiv si vazhdim i regjimit &
magazinimit doganor;

- 5178 ~ Futja e mallrave né regjimin e pérpunimit aktiv duke ardhur nga njé zoné e liré
ose magaziné€ e [ir¢;

5. N€ progesin ¢ prodhimit mund t& pérdoren dhe malira shqiptare & cilat jang 1& ndryshme
nga ato ekuivalente, 1€ cilat duhet t& deklarohen né akt-rakordimet pérkatése.

VIIL Pérpunimi, prodhimi i produkteve.

I. Koefigienti i shirytézimit &shté sasia ose pérgindja e produkieve (€ pérpunuara (& pérftuara
nga pérpunimi i njé sasie t& caktuar mallrash importi. Pér pércaktimin e koefigientit t&
shiryt€zimit, duhen marré né konsideraté faktorét ¢ méposhtém:

a) sasia e produkteve kryesore & pérpunuara, d.m.th produktet pér té cilat &shig aplikuar pér
pérfitimin e regjimit t& pérpunimit aktiv;

b) sasia e produkteve dytésore t& pérpunuara;
¢) mallrat ¢ humbura apo t& konsumuara gjaté pérpunimit (humbjet né prodhim)

¢) sasia ¢ aksesoréve dhe materialeve ndihmése € prodhimit & pérdorur pér pérftimin e
mallrave & pérpunimit aktiv.
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2. Nése pérdoren shumé mallra t€ ndryshme importt pér pérftimin e nj€ produktn (€ vetém,
atéheré koefigienti i shfrytézimit shprehet si numri i secilit artikull importi g€ gjéndet né njé
produkt qé rieksportohet. Nése merret njé artikull importi dhe ndahet né disa produkte té
ndryshime, koeficienti i shfrytézimit shprehet si sasia e artikullit t&8 importit qé prodhon njé
mase t& caktuar né secilin produkt & pérpunuar,

3. Koeficientét e shfrytézimit, né€ rastet kur aplikohet pér her€ € paré, deklarohet si 1
Hogaritur nga aplikuesi. Zyra doganore mbikéqyrése pasi verifikon gjaté progesit 1€ prodhimit
koeficientin e miratuar dhe e gjen € ndryshém me até & kérkuar dhe té miratuar, dega
doganore reflekton ndryshimin né autorizimin pérkatés. Né rastet kur kérkohet rinovim 1
autorizimil pér t& njéjtén kategori mallrash dhe pérpunimi, koeficienti 1 deklaruar bazohet né
verifikimet e zyrés mbikéqyrése gjaté periudhés se Autorizimit paraardhés.

4. Ky koeficient shfrytézimi do & verifikohet nga doganieret pérgjegjés pér regjimet prang
zyrés mbik8qyrése,

5. Verifikimi i koeficientit t& shfrytézimit pérfshin:

a) paraqitjen dhe ekzaminimin ¢ mostrave sipas kartave teknologjike;

b} shgyrtimin e kushteve t& kontratés mé furnitorét dhe klientét e operatorit ekonomik;

c) vézhgimin praktik t& progeseve té€ pérpunimit;

¢) peshimin ose matjen e produkteve kryesore t€ prodhuara dhe produktet dytésore &
pérpunimit & pérfiuara nga progesel e pérpunimit;

d) zbulimin e humbjeve gjaté prodhimit;

dh) pércaktimin e materialeve ndihmese né progesin ¢ prodhimit;

e) evidentimin e sasive t& mallrave (& importit, aksesoréve t& prodhimit, produkteve
kryesore té prodhuara dhe produktet dytésore 1€ pErpunimit né librat ¢ pérpunimit

aktiv & tregtarit si dhe né dokumente t& fjera & lidhen mé regjumin,
&) né veganti, progeset komplekse t& pérpunimit mund t& kérkojné q€ pércaktimi i
koefigientit t& shirytézimit t& béhet me kontroll pas pérpunimit;

6. N& pérpunim mund té€ pérdoren edhe mallra € cilat nuk gjenden né produkiet kryesore &
pérpunuara, por qé lejojné ose lehtésojné prodhimin ¢ kétyre produkteve, edhe sikur ato té
jené pérdorur térésisht ose pjesérisht gjaté progesit € punés. T tilla do & konsiderohen &
gjitha ato mallra gé shérbejné st katalizatore ndihmés né progesin e prodhimit, apo
ingredienté (& réndésishém né procesin e prodhimit népérmjet t€ ciléve mallrave ju
ndryshohet forma natyra apo cilésia. N& kété grupim nuk mund t¢ futet lénda djegése,
energjia elektrike, paisje dhe mjete apo materiale t€ tjera qé€ i bashkéngjiten teknologjisé té
cilat pérdoret pér kryerjen ¢ operacioneve t& pérpunimit né kété regjim (neni 687 i VKM
nr.651, daté 10.11.2017).

7. Né keté regjim hyjné gjithashiu edhe ato mallra t& cilét kthehen né gjendje (& pandryshuar
por g& kontribuojné né pamjen, rritjen ¢ cilésisé dhe plotésimin e kérkesave t¢ marketingut &
produkteve kryesore t€ pérpunuara.

8. Mallrat né regjimin e p&rpunimit aktiv mund pérpunchen nga operatoré (& tjeré brénda
territorit shqiptar ose mund té ekportohen pérkohésisht jashté territorit shqiptar pér pérpunim

1& métejshém dhe € rikthehen pérséri pér pérpunim pérfundimtar.

9. Produktet qé dalin nga pérpunimi jang;
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a) “Produkte kryesore t¢ pérpunuara”, nénkuptojné produkte & pérpunuara pér té cilat
&shié dhéné autorizim pér pérpunim aktiv.

b) “Produkte dytésore 1é pérpunuara”, nénkuptojng produkte (& pérpunuara, € cilat
pérb&jné njé nénprodukt 1 cili duhet t& rezultojé domosdoshmérisht nga operacioni i
pérpunimit, ndryshe nga produktet kryesore t& pérpunuara.

c) “Humbjet/Firot", gjaté proceseve té prodhimit Eshté pjesa e mallrave 1€ importuara &
ciat shkatérrohen dhe humbasin gjaté pérpunimit, vecanérisht pér shkak t& avullimit,
tharjes, ¢lirimit né trajté gazi ose nga shpélarja.

IX. Mbyilja e Regjimit té¢ Pérpunimit Aktiv

1. Pika 13 e formularit t& autorizimit paraqet afatin e ricksportimit apo vendosjes nén njé
regjim tjetér doganor, i cili pérfshin hyrjen, pérpunimin, pérgatitjen pér ricksport dhe daljen e
produkteve t& pérpunuara.

2. N& bazé (€ nenit 230, t& Kodit Doganor kjo periudhé mund & zgjalet pas njé kérkese té
motivuar t& mbajtésit t& autorizimit.

3. T€ gjitha mallrat q¢ jané vendosur nén regjimin e pérpunimit aktiv sipas kushleve dhe
progedurave t& sipér pérmendura duhet q& detyrimisht brenda afateve (& autorizuara t& dalin
nga ky regjim. Mbajtési 1 autorizimit éshté njékohésisht edhe pérgjegjés pér mbylljen e RPA.
4. Mbyllja e regjimit t& pérpunimit aktiv nénkupton njérén nga progedurat ¢ méposhtme:

- rieskport;

- shkatérrim/asgjésim nén kontrollin doganor,

- braktisje né favor t& buxhetit t& shtetit;

- transterim né autorizimin pasardhés ose transferimi nga njé mbajtés i autorizimit t&
pérpunimit aktiv tek njé yetér;

- vendosje nén regjimin e magazinimit doganor;
- hyrje né njé zoné té lirg,
- ¢lirim pér qarkullim t& liré brenda vendit.

4.1 Né rastin e rieksportii né¢ DAV do & plotésohet Kutia 1 EX 3. Rieksporti béhet vetém né
Degét Doganore g€ jané t€ miratuara né autorizim. Kombinimi t kodeve t€ kutise 37
éshté:

- Kodi 3151~ ri-eksporti i produkteve € pérpunuara t€ dala nga mallrat e vendosura nén
regjim;

4.2 Né rastin e shkatrimit/asgjésimit. Kutia 1 IM 9, kutia 37 kombinohen kodet:

- Kodi 9351 asgjésimi 1 produkteve 1€ dala nga progeset e pérpunimit (& mallrave nén regjim;

- Kodi 9951 humbje (firo) té dala gjaté progesit té pérpunimit t&€ mallrave & vendosura nén
regjim;

Kur produktet dyt&sore t& pérpunimit nuk kané vieré pérdorimi ju jepet destinacioni doganor i
asgjésimit sipas progedurave (& paragitura mé sipér.




Deklarimi doganor 1 operatorit ekonomik do & shogérohet me njé fleté peshoreje ( nése
shogéria ka njé t& tllg ) ose me njé deklaraté t& operatorit ckonomik pér peshén ¢ mallrave,
Nése analiza e riskut pércakton kontroll fizik ky kontroll mund té béhet edhe prané
ambjenteve t& operatorit ekonomik.Dega doganore mbikqyrése ngarkon té pakien dy
doganieré pér kryerjen e progedurave & cilét pas asgjésimit mbajné njé progesverbal gé i
bashkélidhet deklaratés doganore dhe &shté pjesé e praktikés doganore.

Asgjesimi i kétyre produkteve do € kryhet né pérputhje me kriteret e pércaktuara né ligjin nr.
10463, daté 22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar & mbetjeve ™ t& ndryshuar. Pjesé ¢
praktikés duhet €& jet& dhe dokumenti g€ shogéron asgjesimin i cili &shté “dokumenti i
transferimit” sipas pércaktimeve né kété ligj. Dokumenti i transferimit duhet & pérmbajé &
pakién informacionin e méposhiém:

a) numrin ¢ dokumentit t& dorézimit;

b) emrin, adresén, numrin e telefonit dhe hollési (& tjera kontakti t& transferuesit;

c) emrin, adresén, numrin e telefonit dhe hollgsi té tjera kontakti t& personit, tek i cili
transferohet mbetja (pritési);

¢) informacton pér sasiné dhe tipin ¢ mbetjeve jo té rrezikshine, qé transferohen dhe
tipin e konteineréve/mjetit né & cilét ndodhen;

d) vendin, kohén dhe datén e transferimit;

dh) pérshkrimin e mbetjeve jo & rrezikshme bashké me listén e kodeve respektive;

e) holl&si pér trajtimet apo procese t€ tjera q& mbetjet jo t& rrezikshme kané pésuar
deri né KEt& cast.

Deklarimi | mbetjeve teknologjike (produktet dytésore pa vieré pérdorimi} duhet 1é
deklarohet maksimumi ¢do tremujor, por dhe né wjé periudhé mé 1¢ shkurtér nése éshié e
nevojshme.

Pér cdo deklaraté IM 9 (9351) né dosjen e hapur pér autorizimin pérkatés pérvec dokumentit
t& transferimit t& jeté dhe proges verbali i mbajtur me landfill-in nése ka, apo dokument tjetér
qé veérteton shkatérrimin/asgjesimin ¢ mbetjeve. Gjithashtu, pér ¢do deklaraté IM 9 (9951)
né dosje duhet t& jeté njé deklarim i operatorit ekonomik pér sasiné dhe vlerén e maltrave gé
kané marré pjesé né progesin e prodhimit por nuk gjenden né produktet kompensuese
(humbjet/firot).

4.3 Né rastin braktisje né favor 1é buxhetit (¢ shtetit, plotésohet kutia 1 IM 7 dhe né kuting
37 kombinchen kodet 9451 — Braktisje né favor (¢ buxhetit & shtetit & malirave (&
vendosura mé paré né regjimin e pérpunimit aktiv.

4.4 Né rastin ¢ transferimit ¢ mallrave ose produkteve (¢ pérpunuara nga njé autorizim tek
njé tjetér autorizim i pérpunimit aktiv plotésohet kutia 1 IM 5 dhe né kutiné 37, kombinohen
kodet 5151 - Transferimi 1 mallrave apo produkteve (€ pérpunuara (& mjé regjimi @
pérpunimit aktiv tek njé tjetér,

4.5 Né rastin e vendosjes nén regfimin e magazinimit doganor plotésohet kutia 1 IM 7 dhe né
kuting 37 kombinohen kodet 7151 - Vendosja n€ regjimin e magazinimit doganor & mallrave
t€ vendosura mé paré né regjimin e pérpunimit akiiv.

4.6 Né rastin e hyrjes né njé zoné ¢ liré plotésohet kutia 1 IM 7 dhe né kuting 37
kombinohen kodet 7851 - Vendosja né njé zoné té lire ose magazing & lire € mallrave, mé
paré & vendosura né regjimin ¢ pérpunimit aktiv.
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4.7 Né rastin e ¢lirimit pér qarkullim 1@ liré plotésohet kutia 1 IM 4 dhe né kuting 37
kombinohen kodet 4051~ vendosje né qarkullim & 1iré & mallrave mé paré t& vendosura né
regjimin ¢ p&rpunimit aktiv;

Kur produktet dytésore t€ pérpunimit kané vleré pérdorimi dhe nuk ri-eksportohen
detyrimisht do 'u caktohet destinacioni i vendosjes né qarkullim té liré sipas progedurave t&
paraqitura.

Deklarimi doganor do t& shogérohet me faturé né se kéto mallra shiten, ku tregohet sasia dhe
vlera e tyre. Nése do t& vazhdojné t& ngelen proné e saj do t& shogérohet me njé deklaraté pér
vlerésimin kontab&l t& tyre nga operatori ekonomik.

Shqyrtimi i vierés doganore (& kétyre produkteve bEhet sipas neneve 65 deri 71 8 Kodit
Doganor dhe neneve 148 deri 169 t&8 VKM 651, daté 10.11.2017.

X. Transferimi dhe lévizja e mallrave nga njé autorizim te njé autorizim tjetér.

I. Né rastet kur njé pjesé e mallrave apo aksesoréve t& futura né njé autorizim trupdzohen né
produktet e pérpunuara té autorizimit t& mépasshém, mallrat apo produktet e pérpunuara nga
autorizimi 1 pérpunimit aktiv t& paré mund t& kalojné né autorizimin e pérpunimit aktiv
pasues me kusht & mbajtési i autorizimit & jeté i njéjté. Né kété rast transferimi i mallrave
apo produkteve t& pérpunuara kryhet me leje t&é degés doganore mbikéqyrése. Pér ¢do
transferim bé&het vetém njé deklaraté doganore ku né kuting 37 t&¢ DAV vendoset kodi i
procedurés 3151. Deklarata doganore do te lidhet me autorizimin ne te cilin do te hyjne
mallrat, por ne deklarate ne kutine 44 do te shenohet dhe numri i autorizimit nga i cili kane
dale mallrat (sipas shembullit bashkélidhur udhé&zimit).

2. Mallrat né gjendje & pandryshuar apo produktet e pérpunuara, mund & transferohen nga
njé mbajtés né nj& mbajtés tjetér autorizimi t& pérpunimit aktiv. Pérgjegjésia pér mallrat ose
produktet ¢ transferuara i kalon mbajtésit (& autorizimit t€ dyté né€ kohén né € cilén ai merr né
dorézim mallrat ose produktet né fialé. Transferimi kryhet me autorizim € Drejtorisé sé&
Pérgjithshme t& Doganave. Pér ¢do transferim béhet njé deklaraté doganore ku né kuting 37
t&€ DAV vendoset kodi i procedurgs 5151. Deklarata doganore do (€ lidhet me autorizimin né
té cilin do t& hyjné matlrat, por né deklaraté ni3 kuting 44 do t& shé&nohet dhe numri i
autorizimit nga i cili kané dalé mallrat (sipas shembullit bashkélidhur udhézimit).

XI. Bilanci material dhe faturimi.

1. Gjaté pérpunimit né produktet kryesore dhe dytésore té pérpunuara mund t& trupézohen
edhe mallra shgiptare n& varést t& progeseve qé kryhen apo dhe interesave ekonomike té
prodhuesit. Gjithashtu, kétyre produkteve ju rritet vlera pér shkak t& transformimit ku
pérfshihen puna. energjia, konsumi i teknologjisé fitimi i operatorit ckonomik etj.

2. Pér &€ mundésuar nj& mbikéqyrje sa mé & sakté dhe transparent€ (& regjimit si dhe pér té
pasur njé efekt ekonomik & matshém operatori ckonomik né & gjitha rastet e rieksportit
duhet & paraqitet fatura me kéto elementé:

- Artikujt jo shqiptare qé€ ricksportohen;
- Lloj;

- Sasia;

- Pesha neto ( perfshin dhe ambalazhet kur jané mallra t& importuara nén regjim);
- Peshén bruto;

- Vlerae ploduklevc t& pérpunuara qe nel\sportohei
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- Vlera e Shtuar (duke pérfshire edhe koston e mallrave shqiptare);
- Pesha e mallrave shqiptare & trupézuara

Kjo faturg éshté e detyrueshme pér qéliime doganore s¢ bashku me regjistrat ¢ importit dhe
eksportit pér mbikéqgyrjen e regjimit.

XL Plotésimi i deklaratés sé ri-eksportit

Plotésimi i deklaratés sé ri-eksportit do t& kryhet si mé poshté:
. Nése pronar i mallrave jo shqiptare &shté njé operator ekonomik i huaj, (€ gjitha
operacionet e pérpunimit béhen pér llogari té saj dhe t& gjitha produkteve kryesore té
pe€rpunuara 1 jepet destinacion rieksporti drejt saj apo klientéve t& saj:
- Né kuting 22 t& DAV vendoset - viera e faturuar (viera ¢ punés + vlera e mallrave
shqiptare):
- Kutia 44 e DAV, transporti i brendshém vendoset - viera e mallrave té importuar gé
gshté trupézuar n€ produktin kryesor té p&rpunuar gé po eksportohet (vetém vlera e
mallrave & importuar);
- Kutia 35 e DAV - pesha bruto;
- Kutia 38 ¢ DAV, pesha neto - Pesha neto do € pérfshijé: peshén e produktit kryesor &
pérpunuar (peshén e l[éndéve t& para t& importuara + peshén e mallrave shqiptare té
trup€zuara n& k&to produkte t€ pérpunuara) + peshén e ambalazheve nése kéto
ambalazhe jané importuar;

2. Nése pronar 1 mallrave jo shqiptare &shté njé operator ekonomik shgiptar 1 cili kryen
operacionet e pérpunimit pér Hogaring e vet dhe i ricksporton produktet kryesore té pérpunuar
drejt klienté (€ saj & kontraktuar:

-NE kuting 22 1¢ DAV vendoset - viera e faturuar (viera ¢ punés + viera e mallrave

shqiptare + vlera e mallrave t& importuar);

-Kutia 44 e DAV, rransporti i brendshém vendoset — viera e mallrave té importuar gé

€shté trupé&zuar né produktin kryesor t& pérpunuar gé po eksportohet (vetém vlera e
mallrave t& importuar);

-Kutia 44 ¢ DAV, zbritjet vendoset — vlera e mallrave té importuar qé &shté trupézuar
neé

produktin kryesor té pérpunuar q€ po eksportohet (vetém viera ¢ mallrave t&
importuar);

-Kutia 35 e DAV, pesha bruto;

-Kutia 38 e DAV, pesha neto: Pesha neto do té pérfshijé: peshén e produktit kryesor
t€ pérpunuar (peshén e léndéve té para 1€ importuara + peshén e mallrave shqiptare té
trupézuara né kéto produkte t& pérpunuara) + peshén ¢ ambalazheve nése kéto ambalazhe
Jjané importuar;

Vlera e treguar né kuting 44 ¢ DAV - transporti i brendshénm do € pérdoret pér rakordimet
né vieré pasi tregon vlerén e mallrave t¢ importuar qé éshté rieksportuar.

XIH. Rregulli i pagimit té detyrimeve pér shkak € pérfitimit t& origjinés

1. NE zbatim &€ neneve 687 dhe 689 i VKM nr.651, daté 10.11.2017 dhe marreveshjeve né
fuqi g€ ekzistojné midis Republikés sé¢ Shqipérisé dhe vendeve € tjera té cilat parashikojné
dhénien e trajtimit tarifor preferencial pér importim t& mallrave mé origjiné shqiptare né kéto
vende, kur mallrat e pérpunuara nén regjimin e pérpunimit aktiv jané pérftuar nga mallrat jo

i
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origjinuese, kéto té tundit & trupézuara né produktet e pérpunuara 1 nénshtrohen pagimit &
taksés doganore g€ duhet paguar.

2. Né rastet kur malirat e pérpunuara pérfitojné origjinén preferenciale shqiptare, paisen me
provén e origjinés preferenciale vetém pasi paguajné taksén doganore t& pezulluar né hyrje
pér mallrat jo-origjinuese.

XIII. Mbikqgyrja e Regjimit dhe kontrolli

I. Mbikégyrje doganore e regjimit konsiderohet t€résia e rregullave & detyrueshme pér
zbatim dhe q& mundésojné mbajtjen né kontroll té zbatueshmérisé sé kritereve (& regjimit (&
pércaktuar né autorizim.

2. Mbikéqgyrja dhe kontrolli i regjimit behet nga Zyra ¢ Mbikqyrjes Doganore e pércaktuar né
autorizim.

3. Kontrolli € regjimit mund € jeté dokumentar ose fizik.

4, Kontrollet dokumentare do té kryhen duke rakorduar pér ¢do rast hyrjet e mallrave né
regjiim me produktet e prodhuara t& pérftuara. Sipas deklaratave doganore, regjistrit té
pérpunimit aktiv dhe faturave & importit/eksportit si dhe duke hartuar nj& bilanc tremujor né
formén e akt-rakordimit vetém nén té njéjtin autorizim ndérmjet doganierit q& ka si detyre
funksionale ndjekjen e regjimeve dhe pérfaqésuesit t& operatori ekonomik.

5. Kontrollet fizike pérfshijné kontrollin e detyrueshém té:

- koeficientit & shfrytézimit;

- kontrollin fizik t& mallrave t& deklaruara né deklaratén ¢ mbylljes se regjimit

- shkatérrimet e kryera nén kontrollin doganor ose 1€ komunikuara nga kompania né
rastet e forcave madhore; dhe

- kryerja e kontrolleve t& stokut, mbéshtetur ne analizén e profileve t€ riskut, né
ambientet e operatorit ekonomik.

- Kéto kontrolle fizike mund & kryhen né ményré t& papritur ose duke e njoftuar
paraprakisht pérfagésuesin ¢ operatorit ekonomik. N& pérfundimin e kontrolleve
fizike duhet t& pérgatiten raporte pérkatése (proges-verbal).

X1V. Detyrimet ¢ operatorit ekonomik

1. Detyrimet ¢ operatorit ekonomik ndaj Degés Doganore Mbikéqyrése:

- Té depozitojé njé deklaraté mbi 1é dhénat pér operatorin ekonomik, sipas aneksil 3,
bashkélidhur kétiy udhézimi;

- Té depozitojé njé kopje 1€ autorizimit t& aprovuar para se t€ ket€ kryer veprime
doganore;

- Té depozitojé njé deklaratén ¢ mbajtésit 1é autorizimil pér operalorét e tjeré ekonomik
té miratuay né autorizim, sipas aneksit 4, bashkélidhur kétyj udhézimi, né lidhje mé
operatorét, ku konfirmohet se operatori pranon pa asnjé kusht kontrollin doganor né
¢cdo kohe;

- T8 mbajé regjistrin ¢ pérpunimil aktiv, pér pasqyrimin e veprimeve t& pérpunimit
aktiv pér géllime doganore, sipas uncksit 3, bashkélidhur kétiy udhézimi,

- Té depozitojé zyrtarisht njé kopje ¢ ¢do DAV-i me faturat pérkatése dhe regjistrin ¢
importit apo eksportit sipas ancksit 5, t€ cilat mbahen né rrjedhé kronologjike pér ¢do
artikull;

Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, Rr. e Durrésit, Laprake, Tirané Page 15



- T€ depozitojé bashkeélidhur ¢do praktike eksporti formularin pér taksén doganore
preferenciale, sipas aneksit 6, bashkéhidhur kétij udhézimi, qé pasqyron detyrimin
doganor (é paguar pér mallrat ¢ importuara jo-origiinuese nga (€ cilat jané pérfituar
produktet kryesore t¢ prodhuara qé rieksportohet né qofié se ato né bazé (& rregullave
t€ origjinés pajisen me gertifikatén EUR 1. Ky formular &shté i bashkélidhur me
deklaratén doganore & eksportit;

- T& keté 1€ pasqyruar né ményré korrekté né librat ¢ operatori ekonomik, sasiné e
mallrave t€ cilat jang shpérndaré operatoréve pér pérpunim;

- 1€ mbajé njé rregjister pér mallrat g¢ pérpunohen nga operatoré € tjeré brénda dhe
Jashté véndit sipas aneksit 7.

- Té pranojé kontrollin doganor né ¢do moment kur paraqitet;

- Té krijojé t& gjitha mundésité dokumentare dhe fizike p&r kontroll doganor.

- T& kryejé njé bilanc tremujor n& formén e akt-rakordimit né bashképunim me
doganierin gé ndjek regjimin.

- T€ deklarojé produkiet kompensuese dytésore (nése ka) maksimumi ¢do tremujor ose
né€ periudhé mé t& shkurtér nése &shté e nevojshme.

2. Pasi pérfundon periudha e viefshmérisé sé autorizimit, pérfshiré kétu edhe kohén e
pérpunimit 1€ pércaktuar né piken 13 & autorizimit, operatori ekonomik &shté i detyruar t&
dorézojé prané Degés Doganés Mbikéqyrése dokumentin e mbylljes sé autorizimit, sipas
aneksit 8, bashkélidhur kétij udhézimi (neni 550 dhe aneksi 71 - 06 i Shtojcés A, t&¢ VKM
nr.651, daté 10.11.2017). Megjithaté kjo koh¢ do & jeté mé e shpejté né rastet kur 1 jepet
destinacion doganor produkteve t& pérpunuara. Koha ¢ dorézimit nuk mund té kalojé 30 ditg.
Ky afat mund t€ shkoj& deri ng 60 dit& kur operatori ekonomik paraqet arsye pér té justifikuar
kété zgjatje afati. Mosparaqitja né afat i dokumentit t& mbylljes s& autorizimit klasifikohet si
parregullsi né zbatimin e kétij regjimi.

XV. Detyrimet ¢ doganierit t& mbikégyrjes.

I, Pér ¢do regjim do t& keté njé dosje, e cila duhet t& pérmbajé:

- Autorizimin e miratuar;

- Deklaratén e operatorit ekonomik origjinale;

- Deklaratén e operatorit ckonomik pér koeficientin e shirytézimit;

- Raportin pér verifikimin e koefigientit t& shirytézimit;

- Raportin mbi asgjésimet ¢ béra nén kontrollin doganor dhe deklaratat doganore
pérkatése;

- Shkeljet dhe kundravajtjet doganore t& zbuluara sé bashku me penalitetet pérkatése qé
jané véng;

- Raportin pér ¢do kontroll t& kryer prang operatorit ekonomik;

- Aktrakordimet ¢ mbajtura;

- Dokumentin e mbylljes sé regjimit (& miratuar,

2. Dokumenti i mbylljes s& regjimit depozitohet nga operatori ekonomik dhe miratohet nga
doganieri mbikéqyrés dhe kryetari i Degés Doganore.

3. Pér mirattimin e dokumentit t& mbylljes s€ regjimit doganieri mbikéqyrés duhet (&
verifikoj€ regjistrin ¢ importit dhe eksportit dhe nése lind nevoja 1& gjithé dosjen e autorizimit
pérkatés. Me miratimin ¢ dokumentit t& mbylljes sé regjimit dosja e ploté detyrimisht duhet (&
arkivohet.
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XVL Dispozita pérfundimtare

1. Té gjithé operatorét ekonomik qé disponojné regjime pérpunimi aktiv t& vlefshme dhe né
aktivitet duhet qé t& pérshtasin aktivitetin e tyre sipas Kodit Doganor, Dispozitave Zbatuese
té ti) dhe kétij udhézimi.

2. Udhézimi i DPD nr.1, daté 6.09.2012 “Pér zbatimin praktik t& regjimit t&€ pérpunimit
aktiv”, i ndryshuar, shfugizohet.

3. Ngarkohen strukturat doganore pér zbatimin me korrektesé té kétij udhézimi.

Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare té Drejtorisé sé

Pérgjithshme té Doganave.
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ANEKSI 1

PROCES VERBAL

I mbajtur sot mé daté né Zyrén e Degés Doganore

Pér operatorin ekonomik
Autorizimi Nr. Daté

Pérfagésuesi i operatorit ekonomik Z/Znj
Doganieri i mbikéqyrjes sé regjimit Z/Znj

Pér akt-rakordimet vietore u pérdorén :

Regjistri i importeve nga data deri
Regjistri i eksporteve nga data deri

Autorizuar :
Sasia/pesha e autorizuar né€ njési matése né kg,
Vlera e autorizuar Euro/leké

Deklarata IM 5;
Gjithse) numér

Sasia/pesha e importuar né njési matése né kg

Vlera e importuar(e importuar) Euro/leké

Mallra shgiptare: Sasia Euro/leke
Viera Euro/leké

Deklarata EX 3:
Gjithsej numér

Sasia e eksportuar/pesha_ né njési matése né kg
Vlera e ri-eksportuar (e importuar) , (e shtuar) Euro/leké
TDP e paguar Euro/leke
Deklarata IM 4: Gjithse] numér
Sasia/pesha e kaluar né garkullim té lirg ____ nj¥si matése kg
Vliera ¢ kaluar né garkullim € liré (e importuar) , (e shtuar) Euro/leké
Detyrinmi Euro/leke
Deklarata IM 9: Gjithse] numér
Pesha e asgjésuar/humbur kg

Deklarata IM 5 (proc. 5151):  Gjithsej numér

Sasia/pesha e transferuar ___hjési matése kg
Vlera e transferuar Euro/leke

Nga verifikimi dokumentar rezultoi se operatori ekonomik
Ka respektuar autorizimin né sasi, vleré, kohé si dhe detyrimet e pércaktuara e tjera &
pércaktuara né kété udh&zim.......ocooiiiii

Koefigentét e shirytézimit jand

PERFAQESUESI I FIRMES PERFAQESUESI I DOGANES

Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, Rr. e Durrésit, Laprake, Tirané Page 18




ANEKSI 2

APLIKIM PER PERPUNIM AKTIV ME PROCEDURE TE THIJESHTUAR

1. Emri ose Emri i operatorit dhe Adresa:
a) e aphikantit/deklaruesit/operatorit. ...
bY NIPT .o
C) A S it

2. Mallrat qé do té pérpunohen/riparohen:
a) Pérshkrimi tregtar dhe/ose teknik.......oooo
b) Kodi tarifor (4 0se 8 shiffor).....cccoeiiiii e

3. Mallrat e pérpunuara/riparuara:
a) Pérshkrimi tregtar dhe/ose teknik.......
b) Kodi tarifor (4 ose 8 shifror).....ccovvvinci

4. Metoda e rekomanduar pér identifikimin e mallrave té importit né€ produktet e
gatshme:

mbi regjimet doganore)i. o cionciieeninenrinnens
9. Pérfagésuesi: Emri/mbiemri/nénshkrimi/vula Data...iiiinnn
10. Nr. Prot., i Degés Doganore, daté / /

Vula e Degés Doganore
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ANEKSI 3

DEKLARATE MBI TE DHENAT PER OPERATORIN EKONOMIK

Operatori ekonomik me numér NIPT

Deklaroj se :

Né marrédhéniet me doganén pér regjimin e pérpunimit aktiv nr. daté
do t& pérfagésohem nga dhe agjencia doganore
Selia e operatorit ekonomik ndodhet né adresén:
Telefoni 1 kontakdit: e-mail:
Adresa e repartit ku kryen operacionel e pérpunimit:
Adresa ¢ magazings ku do € depozitohen mallrat dhe produktet e pérpunuara:

Me ané (& késaj deklarate marr p&rsipér té vértetoj se informacioni i mé&sipérm &shté 1 sakté
dhe pér ¢do ndryshim 1€ tij marr pérsipér t€ njofto] me t€ njéjtén deklaraté, t& paktén 10 dug
para.

Pér ¢do njottim, dega doganore mund € drejtohet né adresat e mésipérme.

Deklaroj se n& adresat e mésipérme pranoj pa asnjé kusht kontrollin doganor 1& autorizuar nga
Dega Doganore mbikéqyrése apo Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Doganave.

Deklaro) se mallrat e vendosura nén regjim do t¢ ndodhen vetém né ambjentet e
sipérpérmendura.
Administratori 1 operatorit eckonomik

(nénshkruar dhe vulosur)
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ANEKSIK 4

DEKLARATE E MBAJTESIT TE AUTORIZIMIT PER OPERATORET E TJERIE
EKONOMIK TE MIRATUAR Nii AUTORIZIM

Mbajtési i autorizimit me numér NIPT

Deklarog se:

NE autorizimin ¢ regjimit t€ pérpunimit aktiv nr daté kam kéto
operatoré t& miratuar:

—~  Operatori ekonomik
Adresa

- Operatori ekonomik
Adresa

—  Operatori ekonomik
Adresa

—  Operatori ekonomik
Adresa

- Operatort ekonomik
Adresa

—  Operatori ekonomik
Adresa

Me ané & késaj deklarate marr pérsipér t&€ vértetoj se informacioni i mésipérm &shté i sakié
dhe se jam 1 detyruar qé pér ¢do ndryshim t& tij t& njofto] me t& nj&jtén deklaraté t& paktén 10
dité para.

Ung, mbajtési i autorizimit deklaroj se nga operatorét ekonomik (né€ adresat e mésipérme) do
t¢ pranohet pa asnjé kusht kontrolli nga autoritetel doganore.

Administratori i operatorit ekonomik

(nénshkruar dhe vulosur)
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ANEKS 8
DOKUMENTI I MBYLLJES SE AUTORIZIMIT

Operatori ekonomik
me numér NIPT

Regjim e pérpunimit aktiv or daté

Ka importuar IM 5

nr | Artikulli (kodi NK 4-shifror) | Sasia Vlera Pesha Detyrimi

Ka futur né pérpunim mallra shqitare/ mallra ekuivalente

nr | Artikulli (kodi NK 4-shifror) Sasia Vlera Pesha

Ka rieksportuar produktet kryesore t& pérpunuara EX3

nr | Artikullt (kodi NK 4- | Sasia Viera Vlierae Pesha Detyrimet
shifror) shtuar

Ka hedhur né qarkullim t& lire IM 4

nr | Artikulli (kodi NK 4- Sasia Viera Pesha Detyrimet
shifror)

Ka transferuar

nr | Artikulli (kodi NK 4- Sasia Vlera Pesha Detyrimet
shifror)
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Ka rieksportuar produkie dytésore t€ pérpunimit EX 3

nr | Artikulli (kodi NK 4- Sasia Vlera Pesha
shitror)

Ka asgjésuar produkte dytésore té pérpunimit IM 9

nr | Artikulli (kodi NK 4- Sasia Vlera Pesha
shifror)

Humbje dhe firo IM 9

nr | Artikulli (kodi NK 4-shifror) Sasia Viera Pesha

Koeficienti i shfrytézimit

Ményra e pérdorur pér logaritjen e
detyrimit doganor

Periudha pér mbyiljen

Administratori i operatori ekonomik T,
Doganieri mbikéqyrés

Nr Prot Dt

Kryetari t Degés Doganore
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ANEKSIY
DEKLARIM PER KUSHTIN EKONOMIK
Rastet né té cilat kushtet ekonomike konsiderohen té plotésuara
(Pika 5 e nenit & Kodit dhe 537 t&¢ VKM nr. 651, daté 10.11.2017)

I Pérpunimi i mallrave, pérve¢ mallrave té listuara né ancksin 71-02 “Ipo Cjo
2 Riparimi i mallrave Jpo ijo
3 Pérpunimi i mallrave n& emér t&€ mé pérsoni etér jashté territorit Jpo o
shgiptar(fason)
4 Pérpunimin ¢ mallrave 1€ listuara né aneksin 71-02 ne nje nga
situatat ¢ méposhtme:
- mungesa ¢ mallrave t& prodhuara né Republikén e Shqipérisé po Do
(sipas rasteve te listuara né pikén 2 té nenit 537)
flpo o
- diferencat né ¢mim mes mallrave t& prodhuara né Republikén e
Shqipérisé dhe atyre t& destinuara pér importim nén RPA
tipo Lo
- detyrimet kontraktuale kur mallrat e krahasueshme nuk jang né
pérputhje me kérkesat kontraktuale té blerésit té njé vendi tjetér pér
produktet e pérpunuara.
- viera totale ¢ mallrave pér Cu vendosur nén regjimin ¢ “po o
perpunimit aktiv pér aplikues, vit kalendarik dhe pér cdo kod
tet€shifror t& Nomeklaturés sé Kombinuar & Mallrave nuk e kalon
vlerén ekuivalente né leké t& shumés 150 000 (njéqind e pesédhjeté
mijé) euro;
5 Pérpunimi 1 grurit (€ forté (durum) né makarona Tpo o
6 Pérpunimin e mallrave pér té siguruar pérputhjen e tyre me kérkesat Tpo  [Jjo
teknike pér clirimin né garkullim (& lirg;
7 Pérpumtimin e mallrave 1€ nalyrés jotregtare; tpo o
8 Pérpunimin e mallrave bazuar né njé autorizim t& méparshém, Tpo Do
t&shimi 1 (€ cilit ishte objekt 1 shqyrtimit & kushteve ekonomike;
9 Pérpunimin e ¢do Hoji & komponenteve elektroniké, pjeséve, Jpo o
bashkimeve apo ndonjé materiali tjetér né produkte & teknologjisé
sé informacionit
10 Reduktimin né mbeturina dhe skrap, shkatérrimin, rikuperimin e po o
pieséve ose komponentéve;
11 Denatyrimin po o
12 Format e zakonshme té trajtimit té p&rmendura né nenin 199 ¢ po  iJjo
Kodit
13 Vlerén totale t& mallrave pér 'u vendosur né& regjimin ¢ pérpunimit Dpo o
aktiv pér aplikues, vit kalendarik dhe pér ¢do kod tetéshifror té
Nomenklaturés sé¢ Kombinuar (¢ Mallrave nuk e kalon vlerén
ekuivalente t& p&reaktuar né pikén 1/°n” t& nenit 537.
14 Rastet e tjera t& parashikuara n€ nenin 537 € pa listuara né kété dpo o
anecks
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ANEKSI 10

Aneksi 71-02
Mallra dhe produkte sensitive

Ky aneks périshin mallrat ¢ méposhtme:

1) Produktet bujgésore gé kategorizohen si vijon:
— mishi i kaut dhe vicit;
— nushi t derrit;
-~ mishi t deles dhe misht 1 dhisé;
- vezé;
- mishi t shpendéve;
— produkte t& apicultures;
- drithérat;
- onizl;
—~ sheqgeri;
— wvaji i ullirt;
- quméshti dhe produkte t& quméshtit;

vera

2) Alkool etilik dhe produkte alkoolike:
2207 10
2207 20
2208 40 39 - 2208 40 99
22089091 - 2208 90 99
3) ex 2401 duhan i papérpunuar
4) Produkte ndryshe nga ato (& pércaktuara né pikat 1 dhe 2 g€ jang objekt | kompensimit te
eksporteve bujgésore.
5) Produkte t€ peshkut objekt i nj€ pezullimi autonom & pjesshém.
6) Té gjitha produktet e peshkimt objekt t kuot&s autonome.
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ANEKSI 11

Shembull né lidhje mé mbikéqyrjen e regjimit t€ pérpunimit aktiv

Importi

Metrazh xhins 100 ml 400 € 70 Kg

Penjé 2Kg 20 € 2Kg

Kopsa 500 copé tO€ 2Kg

Preparate kimike pér larje 5Kg 50€ 5Kg

Total 480 € 79 Kg

Mallra shqiptare té pérdorura

Qese ambalazhimi 100 copé | 20€ 4 Kg

Kuti kartoni 20copé | 40¢€ 10 Kg

Ricksporti

Pantallona xhins té . . | kjo vleré do € pasqyrohet né

‘7’) -

ambalazhuara 90 pale | 432 € DAYV tek transporti 1 brendshém 66.6 Kg
kjo vleré pérfshin vlerén e

Vlera e shtuar 1000 € | mallrave shqiptaré + vlerae
punés (kutia 22 e DAV)

o .y ] . kjo vleré pasqyrohen né kuting ,
Viera e DAV né rieksport 1432 € 46 12 DAV vlera statistikore 66.6 Kg
Humbje nga larja IM 9 7 Kg
Mbetje nga prerja dhe qepja v
(produkt kompesues dytésor) IM? ose IM4 ose EX3 12 Ke

Hedhje pér garkullim té liré

Pantallona xhins (&
ambalazhuara (& hedhura pér | 10 palé | 48 € iM 4 7.4 Kg
qarkullim té liré

Né lidhje mé té dhénat e mésipérme kontrolli dhe mbikéqyrja do t& behet sipas késaj metodike:
Pércaktimi i koeficientit {& shfrytézimit

Penjté dhe kopsat nuk kané asnjé humbje.

Metrazhi gjaté pérpunimit dhe larjes ka humbur 2 Kg pér caktimin e koeficientit veprohet:

68/70 = 0.97 x 100 = 97%

Preparatet kimike humbasin plotésisht gjaté procesit té larjes pra koeficienti i shfrytézimit shté 0

Kontrolli i regjimit né vieré

Vlera totale ¢ importuar 400 + 20 + 10+ 50 =480 €

Vlera ¢ rieksportuar + viera e hedhjes né qarkullim t€ g€ 432 + 48 = 480 €

Diferenca mes vlerés sé€ importuar dhe asaj t¢ ricksportuar ose hedhur né qarkullim € lir€ &shié 480 €
— 480 € = 0 ¢ka do t& thoté se gjithé vlera &shté trupézuar né produktin kompesues parésor dhe &shté
rieksportuar. Produktet kompesuese dytésore nuk kang vleré t&€ mbartur né destinacionin doganor qé
do t& marrin.
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Kontrolli i regjimit né sasi

Pesha e importuar 79 Kg;

Humbjet, firot 7 Kg;

Mailra shqiptare 14 Kg;

Produkte kompesuese parésore 74 Kg (66.6 + 7.4);
Produkte kompesuese dytésore 12 Kg;

Pesha gé futet né proces pérpunimi Pesha sipas destinacioneve doganore
79 (Pesha e importuar) 74 (Produkie kompesuese parésore)
14 (Mallra shgiptare) 12 (Produkte kompesuese dytésore)
7 (Humbje. firo)
93 Shuma 93 Shuma

Si¢ shihet nga kontrolli né sasi regjimi ka [unksionuar né ményré korrekte.

Procedurat doganore qé pérdoren

Metrazh xhins 5100 100 ml 400 € 70 Kg
Penjé 5100 2Kg 20 € 2Kg
Kopsa 5100 500 copé 10€ 2Kg
Preparate kimike pér larje 5100 S5Kg 50€ 5Kg
I?_an.taii.ona ghms t& ambalazhuara 3151 90 pale | 432€ | 66.6 Kg
té ri-eksportuara

Pantallona xhins t¢ ambalazhuara - N o
t¢ hedhura né qarkullim & liré 4051 l0pale | 48€ | 74Kg
Humbije nga larja 9951 7 Kg
Mbetje nga prerja dhe gepja 3151 12 Ko
(produkt kompesues dytésor) 4051 £

Né rastin kur produktet kompesuese dytésore hidhen né qarkullim € liré mé procedurén 4051 dhe
gjithé viera éshté trupézuar né produktet kompesuese parésore atéheré pér kété vleré shogéria éshte e
detyruar 1€ vetédeklarojé né bazé (€ vlerés sé tregut q& ky produkt do 1& kété. Kjo vleré shérben mé
voné edhe pér kontabilitetin e shogérisé né lidhje m& marrédhéniet tatimore. NE (& gjitha rastet
dhénia e destinacionit doganor béhet pasi mbaron progesi i prodhimit dhe jo paraprakisht.
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